
 
 

“TRABALHANDO NO PRESENTE PARA GARANTIR O FUTURO” 
Administração 2013-2016 

DECRETO Nº 011/2016  
DATA 29/03/2016. 
 

Súmula: Nomeia os Membros do 
Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável de Paulo 
Frontin - CODEFRON 
 

JAMIL PECH,  Prefeito Municipal de Paulo Frontin, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1° - Nomeia os Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável de Paulo Frontin – CODEFRON. 
 
Representantes de Associações e Comunidades  
 
1º Agroforno    a) Titular: Mariano José Lisboa  
   b) Suplente: Mario Kazemieski 
 
2º Agroiguaçu    a) Titular: Claudio Tomczak  
   b) Suplente: Jorge Zadereski 
 
3º Agrigonçalves    a) Titular: João Potuk  
   b) Suplente: Claudio L. Lumikowski  
 
4º Agro São José    a) Titular: Paulo Franczak  
   b) Suplente: Julio Franczak  
 
5º Agroesporte São Mateus  a) Titular: Tadeu Jaremko  
   b) Suplente: Daniel Stec 
 
6º Agropocinhos    a) Titular: Joaquim Retkwa 
   b) Suplente:  
 
7º Agropalmas    a) Titular: João Tomkiv 
   b) Suplente: Zenóbio Sytnik  
 
8º Agroguarani    a) Titular: Pedro Kravek  
   b) Suplente: José Antonio Peremida  
 
9º Agroana    a) Titular: Emerson Snicer  
   b) Suplente: Gilson L. Klakowki  
 



 
 

“TRABALHANDO NO PRESENTE PARA GARANTIR O FUTURO” 
Administração 2013-2016 

10º Agro São Roque    a) Titular: João Gavron  
   b) Suplente: ----- 
 
11 Apaf     a) Titular: Rosangela Daldin Cordeiro  
   b) Suplente: João Marek 
 
12 Com. Vista Alegre    a) Titular: Gerson Romanini  
   b) Suplente: Paulo R. Welter  
 
13 Com. De Monjolos     a) Titular: Helena V. de Lara Kogut 
   b) Suplente: Lauro de Paula e Silva  
 
14 Com. Do Bugre     a) Titular: Roberto Vienkoski   
   b) Suplente: Valdecir J. Daveis 
 
15 Com. do Vicinal 1    a) Titular: Mario M. Cordeiro 
   b) Suplente:  
 
16 Com. Jararaca E Carazinho 
   a) Titular: José E. Berezanski 
   b) Suplente: Everton Andreiv 
 
Representantes de Órgãos Governamentais e Não Gover namentais  
 
1º EMATER- PR   a) Titular: Claudio R. Sledz  
   b) Suplente: Irineu P. Chilanti  
 
2º Casa Familiar Rural    a) Titular: Edson Luiz Anghinoni 
   b) Suplente: Marcio J. Dudas 
 
3º Sindicato dos Trab. Rurais   a) Titular: Nilson Pereira Antunes  
   b) Suplente: Elizeu Zapotoszek 
 
4º Escola E. M. Pedro Busko   a) Titular: Iverson Melnik  
   b) Suplente: Irineu Carlotto  
 
5º Câmara Municipal    a) Titular: Mario Tomceak 
   b) Suplente: João Davies 
 
6º Sec. Mun. Saúde    a) Titular: Lorena Ap. Soares 
   b) Suplente: Lídia Sledz 
 
7º Sec. Mun. Ass. Social e Família   
   a) Titular: Rogério Demczuk 
   b) Suplente: Salete R. de França  



 
 

“TRABALHANDO NO PRESENTE PARA GARANTIR O FUTURO” 
Administração 2013-2016 

 
8º Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto   
   a) Titular: Michelle R. Potuk 
   b) Suplente: Laís L. Buratti 
 
9º Sec. Mun. Obras, Transportes e Urbanismo   
   a) Titular: Stefano Celso Retcheski  
   b) Suplente: Jhonny Opaloski Kimita 
 
10 Sec. Mun. de Desenvolvimento Rural e Meio Ambien te   
   a) Titular: Flávio Osni Filus 
   b) Suplente: Hildo F. Habech 
 
11 Sec. Mun. de Governo:   a) Titular: Rogério Vial 
   b) Suplente: Alécio Maroli 
 
12 Prefeitura Municipal    a) Titular: Jamil Pech 
   b) Suplente: Paulo G. Hoinacki 
 
13 Sec. Mun. de Administração, Planejamento e Desen volvimento 
Integrado 

a) Titular: Luis Alberto Castilho 
b) Suplente: Camila Dallazen Opaloski 

14 Conselho Tutelar     

a) Titular: Maria Zita Prochera 
b) Suplente: Joice de França  

15 Rádio Cidade FM   

a) Titular: Ernani José Kruk 
b) Suplente: Egídio Vial 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação 
ficando revogadas as disposições em contrário em especial o Decreto 
052/2013. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 29 de março de 2016. 
 
 
 

JAMIL PECH 
PREFEITO MUNICIPAL    


